
经济法学（国际学生 中文授课）硕士研究生培养方案
	学院
	法学院 
	培养类别
	国际学生(硕，中文) 

	一级学科名称
	法学
	一级学科代码
	0301

	适用年级
	从 2022级开始适用
	修订时间
	 2022 年 6 月

	覆盖专业
	经济法学 (030107) 

	基本学制
	中文授课硕士研究生基本学制为3年

	学分
	总学分≥  32   学分，其中学位课学分≥      学分，非学位课自行选修。

	培养目标
	（1）对中国的认识和理解：国际学生应当熟悉中国历史、地理、社会、经济等中国国情和文化基本知识，了解中国政治制度和外交政策，理解中国社会主流价值观和公共道德观念，形成良好的法治观念和道德意识。

（2）跨文化和全球胜任力：国际学生应当具备包容、认知和适应文化多样性的意识、知识、态度和技能，能够在不同民族、社会和国家之间的相互尊重、理解和团结中发挥作用。硕士层次：国际学生应当在本学科领域中具有较好的国际视野，能够在多个国家的实际环境中运用和发展本学科的知识、技能和方法，并具备参与国际事务和国际竞争的能力。

（3）汉语水平：以中文为专业教学语言的专业中：国际学生应当能够顺利使用中文完成本学科、专业的学习和研究任务，并具备使用中文从事本专业相关工作的能力；毕业时中文能力应当达到《国际汉语能力标准》五级水平。

（4）主要培养在经济法专业上掌握坚实的基础理论和系统的专门知识,具有从事经济法科学研究工作或独立担负专门技术工作的能力，适应社会主义现代化建设的高层次经济法专门人才，具体为：宽口径、厚基础，精法律、懂经济、通外语，融通复合，立足实践、富有创新意识，人格健全，能够胜任经济法教学科研以及政府机关、事业单位、大中型公司企业、涉外律师等领域的高级人才。

	科研能力及创新培养等要求
	经济法学专业的硕士研究生应遵照《中南财经政法大学硕士研究生培养管理办法》的相关规定完成培养计划规定的学习任务、修满规定学分、学术科研、社会实践条件达到规定要求。在规定培养年限内完成学业（含学位论文答辩）。

	培养方式
	本专业采取导师组集体培养和导师个人负责相结合，课堂讲授、自学、研讨和社会实践相结合的方式进行培养。在课堂讲授方面，导师组选择优秀的老师授课，传播理论与思想；重点鼓励学生自学，开具指定阅读书目，召开读书会进行集体研讨，定期进行读书检查；要求学生积极参与社会实践，实习单位不仅应有法院、检察院、律师事务所等，也应该有政府机关，尤其是税务、工商、发改委等部门。在硕士研究生培养方面，强调采用“双导师制”，即除专业导师外，还在政府部门、公检法机关、高级律师以及大型企业高管中选择具有较高理论与实践水平的人员担任校外导师，共同指导学生，帮助学生与社会无缝对接，全面发展。

	覆盖专业简介及研究方向
	覆盖专业简介
	研究方向名称

	
	经济法学（030107)：
	经济法学是一个旨在培养懂经济、知法律，能够在政府部门、公检法机关以及律师行业、企业单位发挥经济法、商法、社会法职能的高层次人才的法学专业。该专业下设三个方向：经济法学、商法学、社会法学。
	  01 经济法学



	
	
	
	02 商法学

	
	
	
	03 社会法学

	课程设置

	课程类别
	课程编号
	课程中文名称
	总学
分
	总学时
	周学时
	开课
学期
	备注

	公共必修课
	11191001
	汉语1
	4
	64
	4
	1
	

	
	11191002
	汉语2
	4
	64
	4
	2
	

	
	11191003
	中国概况
	2
	32
	4
	1
	

	学科基础课
	21062001
	法理学
	3
	48
	4
	1
	

	专业课

（必修）、
	新
	习近平法治思想与经济法基础理论
	3
	48
	4
	1
	

	
	21062007
	民法
	3
	48
	4
	1
	

	
	21063042
	商法总论
	3
	48
	4
	1
	

	
	21063043
	社会法总论
	3
	48
	4
	2
	

	
	21063111
	商法前沿与论文写作
	3
	48
	4
	2
	

	
	21063045
	宏观调控法前沿
	2
	32
	4
	2
	

	
	21063046
	市场规制法前沿
	2
	32
	4
	3
	

	
	21063047
	劳动与社会保障法前沿
	2
	32
	4
	3
	

	专业课

（选修）
	
	
	
	
	
	
	__选__

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	学分总计
	总学分≥ 34学分

	其他要求
	由各学院根据学科所需制定其他要求。

	其他培养环节及要求

	其他培养环节
	内容或要求

	学术道德、学术伦理和学术规范
	遵照《硕士培养管理办法》

	综合素质与学术能力训练
	遵照《硕士培养管理办法》，学生提供学术心得或学术研究报告。

	开题报告
	遵照《学位授予工作办法》，学生在3-4学期，进行开题答辩。

	社会实践
	遵照《硕士培养管理办法》，学生在4-5学期,参加社会实践。

	语言能力
	根据教育部《来华留学生高等教育质量规范（试行）》（教外（2018）50号文），以中文为授课语言的专业，毕业时中文能力应当达到《国际汉语能力标准》五级水平。

未通过汉语水平考试HSK五级者不能通过毕业资格审核。

	学位论文
	遵照中南财经政法大学硕士研究生学位论文相关要求执行，学位论文题目及摘要翻译成英文。

	本学科主要文献、目录及刊物

	序号
	著作或期刊名称
	作者
	出版社
	出版时间
	考核方式
	备注（选读/必读）

	1
	《科学研究方法》
	吴智晖
	中国林业出版社
	2012年
	考查
	选读

	2
	《共产党宣言》
	马克思、恩格斯
	人民出版社
	2012年
	考查
	选读

	3
	《德意志意识形态》
	马克思、恩格斯
	人民出版社
	2012年
	考查
	选读

	4
	《法律与革命》
	伯尔曼
	法律出版社
	2008年
	考查
	选读

	5
	《经济法学 》
	张守文
	北京大学出版社
	2012年
	考查
	选读

	6
	《社会法原论》
	董保华
	中国政法大学出版社
	2001年
	考查
	选读

	7
	《中国民法经济法诸问题》
	梁慧星
	中国法制出版社
	1999年
	考查
	选读

	8
	《反垄断法 》
	王晓晔
	法律出版社
	2011年
	考查
	选读

	9
	《商法基本问题研究》
	赵万一
	法律出版社
	2013年
	考查
	选读

	10
	《法经济学视野中的经济法研究》
	刘大洪
	中国法制出版社
	2008年
	考查
	选读

	11
	《反垄断法——法典释评与学理探源 》
	时建中
	中国人民大学出版社
	2008年
	考查
	选读

	12
	《中国纳税人权利保护》
	黎江虹
	中国检察出版社
	2014年
	考查
	选读

	13
	《劳动与社会保障法》
	樊启荣
	华中师范大学出版社
	2011年
	考查
	选读

	14
	《劳动合同法研究》
	徐智华
	北大出版社
	2011年
	考查
	选读

	15
	《商法总论》
	范健、王建文
	法律出版社
	2011年
	考查
	选读

	16
	《比较商法导论》
	任先行、周林彬
	北京大学出版社
	2000年
	考查
	选读

	17
	《公司法学》
	雷兴虎
	北京大学出版社
	2008年
	考查
	选读

	18
	《商法学》
	覃有土
	高教出版社
	2012年
	考查
	选读

	19
	《论经济法的形式理性》
	岳彩申
	法律出版社
	2004年
	考查
	选读

	20
	《经济法基础理论》
	漆多俊
	法律出版社
	2008年
	考查
	选读

	21
	《经济法理论的重构》
	张守文
	北京大学出版社
	2004年
	考查
	选读

	22
	《商法通论》
	赵中孚
	中国人民大学出版社
	2013年
	考查
	选读

	23
	《寻找经济法真谛之路》
	李昌麒
	法律出版社
	2003年
	考查
	选读

	24
	《自由秩序原理》
	[英] 哈耶克
	生活、读书、新知三联书店
	1997年
	考查
	选读

	25
	《经济学》（第19版）
	【美】保罗·A·萨缪尔森等
	商务印书馆
	2013年
	考查
	选读

	26
	《法律的运作行为》
	【美】布莱克
	法律出版社
	2008年
	考查
	选读

	27
	《法律的经济分析》
	【美】理查德·A·波斯纳
	法律出版社
	2012年
	考查
	选读

	28
	《企业、市场与法律》
	【美】罗纳德·哈里·科斯
	格致出版社
	2009年
	考查
	选读

	29
	《经济法概论》
	【日】金泽良雄
	中国法制出版社
	2005年
	考查
	选读

	30
	《反垄断法：经济学原理和普通法演进 》
	【美】希尔顿
	北大出版社
	2009年
	考查
	选读

	31
	《经济法的法学与法经济学分析》
	吕忠梅、刘大洪
	中国检察出版社
	1998年
	考查
	选读

	文献阅读考核方式：1.考核：将此文献作为课程考核或中期考核的考试范围；

                2.考查：结合开题报告或学科综合考试进行；

                3.报告：撰写读书报告；

                4.其他：请注明。

	审核意见

	导师组意见
	导师组组长：                      

年   月   日            

	学院（中心）意见
	负责人（盖章）：                           

年   月   日         


